social de recursos financieros. 

En cumplimiento de esta directriz estratégica, para lograr “La Suprema 
Felicidad Social” se incrementó en un 137% con respecto al año 2012, la 
inversión social para apoyar la solución de problemas de salud, educación y 
vivienda a más de mil quinientas (1.500) familias venezolanas de escasos 

MEMORIA 2013 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA EL DEPORTE Y  
ENTES ADSCRITOS 

35

recursos, mediante una inversión de Nueve Millones Doscientos Diez Mil 
Doscientos Treinta y Siete Bolívares (Bs.: 9.210.237,00), lo cual representa 
el Dieciséis por ciento (16%) del total de los ingresos recaudados. 

4.- TRANSFERENCIAS RECIBIDAS  

Para el ejercicio económico financiero 2013, la SUNAHIP no recibió 
transferencias de la República para financiar sus operaciones; estas fueron 
financiadas, con recursos propios provenientes de las actividades del 
Órgano.  

5.- INGRESOS DEVENGADOS  

Los ingresos devengados por la SUNAHIP durante el año 2013, ascienden a 
Cincuenta y Seis Millones Trescientos Setenta y Ocho Mil Setecientos Cinco 
Bolívares (Bs.56.378.705,00), producto de las actividades propias del 
Órgano, lo cual representa un incremento del 82% con respecto a los 
ingresos recaudados el año anterior. 

6.- OBSTÁCULOS    

Aún cuando se ha avanzado significativamente en el proceso de 
coordinación de acciones y transferencias de competencias entre esta